
COMUNE DI LAMPEDUSA E
Me da glia d'aro al marita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
*************

d e ' 1 8 BEH, 2024

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Art. 159, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. Quantificazione 
delle somme impignorabili per il 1° semestre dell’anno 2024.

L’anno DUEMILA VENTIQUATTRO il giorno biClQl.T.0.... del mese di 
GENNAIO alle ore: e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e
nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Reg.

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig. Cantafia Vincenzo Assessore X
Sig.na Palmisano Roberta Assessore X

t  7

Presenti n° ..?... Assenti n° .vr...

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa in videoconferenza alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai 
sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario 
Comunale reggente, Dott.ssa Alma Pavone, il quale cura anche la redazione del 
presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Art. 159, comma 3, del D.Igs. 18 agosto 2000 n. 267. Quantificazione 
delle somme impignorabili per il 1° semestre dell’anno 2024.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza;
Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero consorzio di Agrigento 

SETTORE FINANZIARIO
Via V Emanuele, n° 33 Tel. +39 0922 9 75901
92010 Lampedusa (AG) Fax +39 0922 970027

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PRESENTATA dal Responsabile del Settore Finanziario da sottoporre alTesame 
ed approvazione della Giunta Comunale.

OGGETTO: Art. 159, com m a 3, del D .lgs. 18 agosto  2000 n . 267. Q uantificazione delle  
som m e im p ignorab ili per il i° sem estre  d e ll’anno 2024.

PREMESSO CHE:
■  l’art. 159 del D.lgs. 18 agosto 200 n. 267 testualmente recita:

1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti 
locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi 
non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa.
2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche di ufficio dal 
giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a:

affogamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 
previdenziali per i tre mesi successivi;
bffag amento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 
cffag amento per l’espletamento dei servizi locali indispensabili (spese relative ai servizi 
comunali: nettezza urbana, servizio acquedotto, fognatura e depurazione, servizio 
cimiteriale ecc..)

3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo 
esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, 
quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità.
4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non 
determinano vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del tesoriere.

■ l ’art. 27, comma 13, della Legge 28 dicembre 2001 n. 448, come modificato dall’art. 3-quater del 
D.L. 22 febbraio 2002 n. 13, convertito con modificazioni nella Legge 24 aprile 2002 n. 75, così 
dispone:
13. Non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali a titolo di 

addizionale comunale e provinciale all’IRPEF disponibili sulle contabilità speciali esistenti 
presso le tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero dell’interno. Gli atti di sequestro o di 
pignoramento eventualmente notificati sono nulli; la nullità è rilevabile d’ufficio e gli atti



non determinano obbligo di accantonamento da parte delle tesorerie medesime né 
sospendono l’accreditamento di somme sulle citate contabilità speciali.

- la Corte Costituzionale, con Sentenza n. 69/98, ha dichiarato, tra l’altro, rillegittimità costituzionale 
del citato art. 159, comma 3, “nella parte in cui non prevede che l’impignorabilità delle somme 
destinate ai fini istituzionali dell’ente 0 alle retribuzioni dei dipendenti non opera qualora, dopo 
l’adozione da parte dell’organo esecutivo della deliberazione semestrale di quantificazione 
preventiva delle somme stesse, siano emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza 
seguire l’ordine cronologico delle fatture così come pervenute per il pagamento o, se non è 
prescritta fattura, delle deliberazioni di impegno da parte dell’ente.”
- l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 individua, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, 
i servizi locali indispensabili dei Comuni;

RITENUTO, pertanto, di dover ottemperare alle richiamate disposizioni legislative;

VISTI:
■ il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
■ la Legge 28 dicembre 2001 n. 448;
■ il D.L. 22 febbraio 2002 n. 13, convertito con modificazioni nella legge 24 aprile 2002 n. 75;
■ il vigente Regolamento di contabilità;
■ lo Statuto dell’Ente;

PROPONE ALLA G.M.

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. DI QUANTIFICARE, relativamente al 1° semestre dell’anno 2024, gli importi delle somme non 
soggette ad esecuzione forzata, in quanto destinate alle finalità previste dall’art. 159 del D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, nel modo così specificato:

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei 
conseguenti oneri previdenziali; €. 960.000,00

b) pagamento delle rate dei mutui e prestiti obbligazionari 
scadenti nel i° semestre 2024 €. 184.447,30

c) pagamento per l’espletamento dei servizi locali 
indispensabili per il periodo 01/01 -  30/06/2024; €. 1.310.000,00

TOTALE € . 2 .454 .4 4 7 ,3 0

2. DI DARE ATTO CHE questo Comune, in ossequio alla citata normativa, disporrà i pagamenti 
per interventi diversi da quelli vincolati, mediante emissione di mandati che rispettino l’ordine 
cronologico prescritto dalla richiamata Sentenza della Corte Costituzionale;

3. DI NOTIFICARE copia del presente atto al Banco di Sicilia Unicredit Group oggi UNICREDIT
S.p.a. di Lampedusa, nella sua qualità di tesoriere dell’Ente, per i conseguenti adempimenti di legge;



4 .DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Lampedusa, lì 17/01/2024

Il Responsabile del Settore III -  Finanziario

>ott. Alfoiiso Catalano
■ '-T .,

PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. n. 30/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole

Lampedusa, li 17/01/2024
PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA£Rj^£30/2000 ^

e del Settore III 
so Catalano

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole

Lampedusa, li 17/01/2024

le del Settore III 
so Catalano

w



Oggetto: Art. 159, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. Quantificazione delle somme 
impignorabili per il 1° semestre dell’anno 2024.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Alma Pavone

(In videoconferenza)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell'addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ..........................., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ...............................; al

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(^D ichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)


